4. *Lex Non dubium, quomodo a Gregorio canonizata.* — Contra hanc vero conclusionem urget objectio supra facta, quia lex *Non dubium* canonizata est per Gregorium. Respondemus tamen negando assumptum, quia Gregorius nunquam accepit illam ut in canonico jure habeat effectum, sed utitur illa ad effectum alterius legis etiam imperialis. Nam in illa Epist. 7 contra quoddam testamentum cujusdam Abbatis allegaverat Gregorius legem Justiniani imperatoris prohibentis monachos testari, et consequenter jubet retractari omnia per illud testamentum facta, et bona monasterio restitui, et ad hoc mandatum confirmandum subjungit: *Quia imperiali constitutione aperte sancitum est, ut ea quæ contra leges fiunt non solum inutilia, sed etiam pro infectis habenda sint*, ubi clare alludit ad legem *Non dubium*, et illi tribuit effectum a nobis supra explicatum, non tamen circa canones, sed circa alias leges imperiales.

5. *Caput Quæ contra, quomodo intelligendum.* — Sed instari potest ex cap. *Quæ contra*, 64, de Regul. jur., in 6, ubi pro regula statuitur quæ contra jus fiunt pro infectis haberi debere. Atque ita videtur ibi canonizata regula legis *Non dubium*; unde, licet inde non colligatur irritatio omnium similium actuum ipso facto, et statim in foro conscientie, saltem sequitur debere secundum jus canonicum omnes tales actus per sententiam judicis ita tractari, ut ab initio pro infectis habeantur, et revocentur omnia quæ ex illis processerant. Atque ita videntur intelligere regulam illam Dinus ibi, et Glossa, et alii canonistæ. Alii vero declarant illam regulam de his quæ sunt contra jus dans formam substantialem actui, ut Sanci., l. 3 de Matrim., disp. 5, n. 4, ad 4, advertit. Sed hæc restrictio videtur nimia, et in textu non fundata; major autem videtur rigor prioris sententiae, qui etiam in regula non explicatur,

sed valde generaliter loquitur. Et ideo censeo esse quidem applicandam ad omnia quæ contra jus fiunt, non tamen uniformiter, sed cum proportionem juxta modum quo acta fuerint juri contraria, seu juxta modum prohibitionis juris cui actus contrariatur. Per illam ergo regulam magis videtur instrui iudex quam privata persona, quia, ut supra ex Bart. dixi, actus factus contra jus per fictionem juris pro infecto habetur: fictio autem juris maxime solet in ordine ad iudicium externum fieri, et ideo dum regula dicit talem actum pro infecto habendum, iudicem instruit ut videat in quo gradu actus sit contra jus, et ita illum puniat vel retractet.

6. *Quomodo declarandus actus nullus.* — Potest autem actus esse contra jus, non solum eum fit, sed etiam postea eum impletur, et tunc omnino est declarandus actus nullus. Et fortasse de hoc maxime loquitur illa regula, sicut supra explicavimus legem *Pacta quæ contra*, unde hæc regula videtur desumpta. Et ita nullam facit difficultatem; nam retractatio talis actus non est ex vi legis positivæ, sed ex natura rei quam lex declarat, ut supra dixi. Potest etiam esse actus contra jus irritans ipso facto, et tunc etiam retractandus est actus ab initio, vel nullus declarandus. Potest denique esse jus tantum prohibens, et tunc poterit forte iudex dissolvere actum, et quoad hoc habere illum pro infecto, id est, a tempore quo per sententiam irritatur, non tamen poterit retrahere sententiam usque ad initium actus, nisi lex talem poenam per modum confiscationis ipso facto explicaverit. Intelligi etiam hoc debet de irritatione cujus actus capax fuerit. Interdum enim actus est indissolubilis quoad vinculum, qui irritari non potest, ut matrimonium, et tunc si fiat contra legem tantum prohibentem, non potest postea in se irritari; solet tamen secundum quid dissolvi, separando conjuges ad tempus, juxta c. 1 de Matrimonio contracto contra interdictum Ecclesie; et similiter ordinatio recepta ab Episcopo non suo et sine legitima licentia, licet sit prohibita, valet; irritatur tamen aliquo modo quoad usum ordinis ad tempus, juxta c. *Episcopus in diocesi*, 7, q. 1. Alii vero actus qui irritabiles sunt, licet valide fiant contra legem prohibentem, poterunt ratione delicti dissolvi, et ita haberi pro infectis ex vi illius regulæ. Quia tamen hæc irritatio non fit nisi in poenam, quæ non designatur in illa regula tantquam ex necessitate omnino imponenda, sed tanquam consentanea tali delicto, juxta cap.

Vides, d. 10, ideo semper erit in prudenti arbitrio iudicis spectare gravitatem culpæ, et an talis poena illi sit proportionata, vel magis alia, juxta occurrentes circumstantias, et tunc poterit sustinere actum et punire delictum.

CAPUT XXX.

UTRUM IN REGNIS NON SUBDITIS IMPERIO CONTRACTUS HUMANI CONTRA LEGEM CIVILEM PURE PROHIBENTEM FACTI, SINT IRRITI IPSO JURE.

1. *Conclusio negativa.* — Respondeo breviter: ubi non obligat jus civile commune seu imperatorium, leges civiles prohibentes actus directe et in se ipsis, ac simpliciter, per se non irritant ipso facto actus contra ipsas factos. Hæc assertio sequitur ex præcedentibus, quia talis irritatio vel esset ex natura rei ex vi verborum talium legum, et hoc non, ut in prima assertionem ostensum est; vel ex vi legis *Non dubium*, et hoc etiam non, quia non obligat in dictis regnis, ut supponimus; vel ex vi juris canonici, et hoc non, tum quia non datur tale jus faciens illam generalem interpretationem; tum etiam quia, licet esset, non obligaret in materia civili, nisi in terris propriis Ecclesie; vel denique ex vi alicujus legis talis regni facientis illam generalem interpretationem, et hæc ostendenda est, alias non est credenda; ubi autem fuerit, habebit in suo territorio illam vim quam lex *Non dubium* habet in terris imperii.

2. Hinc vero colligere possumus in nostro Hispaniæ regno leges pure prohibentes non irritare actus, nisi per specialem clausulam id sufficienter declarent: et cum proportionem judicandum erit de aliis regnis juxta illorum leges et consuetudines. Atque ita de nostro regno sensit Molina, tr. 2 de Inst., q. 88; Vasquez, disp. 164, c. 3. Ratio generalis esse debet, quia nulla lex est in Hispania quæ ita generaliter interpretetur simplicem legum prohibitionem; ergo, cum ex natura rei illa non sufficiat ad irritationem, non est ullum fundamentum ad talem interpretationem faciendam. Potestque hoc duplici usu confirmari. Unus est ipsorum regum, quia, cum volunt annullare actum, non sunt contenti prohibitionem, sed specialiter declarent irritationem. Est accommodatum exemplum in lib. 5 Recopilat., tit. 2, l. 1, ubi, postquam nonnullæ prohibitiones in dotibus et donationibus inter sponsos latæ fuerant, subditur in hæc verba: *Et ut fraudes evitentur, præcipimus ut omnes contractus, pacta et pro-*

missiones factæ, vi hujus legis nulla in se sint, et nullius effectus. Immerito autem Mattienzo ibi in Glos. ult. addidit idem fore etiamsi hæc posteriora verba non adderentur; nullam enim legem regni ad hoc confirmandum adducit, sed tantum l. *Non dubium*, de qua jam dictum est; et l. *Fraus*, ff. de Legibus, ubi solum dicitur peccari in legem per fraudem; de irritatione autem nihil dicitur. Addita ergo fuere illa verba in illa lege, quia necessaria erant ad dictum effectum. Alia consuetudo est ipsius regni; ita enim communi usu accipiuntur leges prohibentes accipere munera, vel ludere aleis, vel solvere amissa in ludo, pecunia credita, et similes, quando non addunt clausulam irritantem; quando illam addunt, verba ita observantur ut non major intelligatur esse irritatio quam per illa significetur; et solum censeatur incurri per modum pœnæ, ac subinde cum modo et restrictione legis pœnalis juxta exigentiam verborum ejus, ut supra dictum est.